- 1 -

中共浙江省委网络安全和信息化委员会办公室

浙 江 省 广 播 电 视 局

浙 江 广 播 电 视 集 团

浙广集团发〔2021〕56 号

关于举办 2021 年第九届中国梦（浙江）
网络视频大赛的通知

各市委网信办，各市、县（市、区）文化广电旅游（体育）局、

广播电视台（融媒体中心），各互联网视听节目服务单位、广播

电视节目制作机构，有关高校影视传媒类院系：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，坚持以人民为中心，坚定文化自信，把握时代脉搏，强化

价值引领，全面展示百年来中国共产党的奋斗历程，生动展现

中国人民聚力奋进新时代的精神风采，打造为时代立传的网络

精品力作，更好营造建党百年浓厚氛围，中共浙江省委网络安

全和信息化委员会办公室、浙江省广播电视局、浙江广播电视

集团决定联合主办第九届中国梦（浙江）网络视频大赛。现将

有关事项通知如下：

文件

- 2 -

一、活动组织

指导单位：中国网络视听节目服务协会

主办单位：中共浙江省委网络安全和信息化委员会办公室、

浙江省广播电视局、浙江广播电视集团

承办单位：浙江网络广播电视台（新蓝网）、浙江省网络

视听协会、浙江省广播电视学会

协办单位：北京快手科技有限公司

二、活动主题

活动以“不忘百年初心、讴歌美好生活”为主题，坚持牢

牢扎根人民，守好“红色根脉”，讲好时代故事，传递中国声

音，鼓励优秀影视人才立足本土、面向世界，积极创作展现建

党百年辉煌历程，反映新时代新发展新面貌，以及浙江上下奋

力推进“重要窗口”建设的高品质网络视听佳作，献礼中国共

产党百年华诞。

三、奖项单元设置

本届大赛将分为主竞赛单元、定制单元和创新单元。

（一）主竞赛单元：

（1）微纪录片：

一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 3 个、优秀奖若干。

（2）剧情类短视频：

一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 3 个、优秀奖若干。

（二）定制单元：大 V 奖 6 个、优秀奖若干。

（三）创新单元：“手机影像计划”创新奖 5 个。

- 3 -

四、活动安排

1、大赛启动仪式（5 月上旬）

2、报名征集期及作品展示期（5 月上旬—8 月下旬）

3、线下活动宣传期（4 月—10 月）

4、作品评选期（主单元、定制单元为 6 月中旬—9 月；创

新单元为 6 月中旬—6 月底）

5、颁奖典礼（10 月）

五、报名方法

1、登陆新蓝网（http://www.cztv.com），在本次大赛的

专题页面在线填写报名表格并上传参赛作品；或在专题页面上

下载报名表，填写完毕后将作品和报名表发送至大赛公共邮箱

zgmdds@163.com。

2、快手报名通道，搜索话题#V 眼赞百年#，参与报名。

六、大赛宣传及系列活动

1、联合快手发起“V 眼赞百年”短视频话题挑战赛，通过#

我想对你说·说说我和党的故事#、#我想对你唱·唱唱红色经

典老歌#、#我想带你看·重走红色旅游地#三大主题，挖掘身边

党员故事，追寻党的革命历史记忆，重温党的艰辛奋斗历程。

根据作品综合数据（主题、热度、质量等）评选出 2 个创

意大 V 奖、2 个人气大 V 奖、2 个公益大 V 奖。

2、协同全省各市县融媒体中心、杭州地铁、杭州公交等单

位，采用线上线下联动的形式，共同分发推广系列短视频产品；

联合“V 光工厂”平台联盟进行作品展播，形成传播矩阵联动，

进一步扩大中国梦（浙江）网络视频大赛的社会影响。

- 4 -

大赛联系人：中共浙江省委网信办网络传播处

徐 微 电话：0571—81051285

浙江省广播电视局网络视听与媒体融合处

杜 玮 电话：0571—87163096

浙江网络广播电视台（新蓝网）

鲍雯君 电话：0571-81089758、13588064280

附件：1.2021 年第九届中国梦（浙江）网络视频大赛

组委会名单

2.2021 年第九届中国梦（浙江）网络视频大赛

作品要求、版权归属、奖金设置

中共浙江省委网络安全 浙江省广播电视局

和信息化委员会办公室

浙江广播电视集团

2021 年 5 月 10 日

- 5 -

附件 1

2021 年第九届中国梦（浙江）网络视频大赛
组委会名单

一、主任委员

中国网络视听节目服务协会副会长 罗建辉

中共浙江省委网信办副主任 许 晴

浙江省广播电视局副局长 张广洲

浙江广播电视集团副总编辑 胡 戎

二、副主任委员

浙江省网络视听协会会长 常志良

浙江广播电视集团编委、总编室主任 陈方柱

中共浙江省委网信办网络传播处处长 龚 伟

浙江省广播电视局网络视听与媒体融合处处长 舒 扬

浙江广播电视集团新蓝网总监 袁筱华

浙江省广播电视局网络视听与媒体融合处副处长 潘晓彬

三、组委会成员

高 晗、王从周、鲍雯君、洪郑超

- 6 -

附件 2

2021 年第九届中国梦（浙江）网络视频大赛
作品要求、版权归属、奖金设置

一、作品要求

（一）主竞赛单元

1、活动目的：

为进一步坚定文化自信，唱响主旋律，弘扬正能量，生动

讲好建党百年辉煌历程中的中国故事，大赛以时代背景设立主

竞赛单元：微纪录片和剧情类短视频。

2、作品征集要求：

微纪录片：作品需紧扣建党百年、全面建设社会主义现代

化国家新征程及浙江省奋力建设“重要窗口”，推动共同富裕

先行示范等时代主题。记录新时代、传递新风貌，反映 100 年

来党的历史轨迹和现实力量，突出展现党领导下百年取得的伟

大成就，刻画中国人民新时代的新面貌新形象。采用非虚构的

真实记录手法，拍摄工具不限，时长控制在 10 分钟以内。

剧情类短视频：作品紧扣时代主题，创作思想性、艺术性、

观赏性俱佳，能够打动人心、产生共鸣的视频作品，具有完整

故事情节。题材与类型、拍摄工具与手法不限。时长控制在

10 分钟以内。

（二）定制单元

1、活动目的：

打造定制短视频矩阵。以山水、人文和发展等多个纬度构建

- 7 -

内容优质、形态丰富、分层分类的短视频内容体系，打造传播

矩阵，构建国际化传播体系。

2、作品征集板块及要求：

“V 眼赞百年”单元，以“V 眼”品牌为依托，联合快手平

台发起短视频话题挑战赛。通过#我想对你说·说说我和党的故

事#、#我想对你唱·唱唱红色经典老歌#、#我想带你看·重走

红色旅游地#三大主题，鼓励大众记录身边与党有关的故事，用

花式方法对党表白，重温党的艰辛奋斗历程。

具体要求：

1、我想对你说：用视频记录自己与党的故事、身边党员的

优秀事迹、英雄人物的真实经历等，用花式方法对党表白，倾

诉党辉煌奋斗历程中平凡人的真实故事。

2、我想对你唱：唱唱红色经典老歌。鼓励大众用歌声、广

场舞、手势舞等方式接力表白，演绎经典红歌，展现党引领下

美好生活。

3、我想带你看：重走红色旅游地。鼓励大众用视频重走身

边的红色经典路线、重访革命根据地、追寻党的革命历史记忆，

挖掘身边革命遗迹，重温党的艰辛奋斗历程。

（三）创新单元

1、活动目的：

引领全民移动影像时代。鼓励创作者用手机创造更多短视

频上的可能和精彩，培养新一代移动影像的创作力量，拓宽手

机影像“大众创作”空间，构建手机影像生态。

2、作品征集要求：

作品需全程使用手机拍摄，以“共同富裕 美好生活”为

- 8 -

主题。可记录身边真实故事、可创作虚构剧情短片、可展现家

乡美景，运用手机表达影像艺术，创作出优质作品。参赛作

品时长控制在 5 分钟以内。

（四）其他要求

1、原创作品需在 2021 年 8 月 30 日前完成。

2、参赛作品必须符合国家法律、法规和版权有关规定，无

色情、暴力、血腥等不良内容。

3、拍摄及制作设备不限，作品要求原片输出 1080P 以上高

清视频，rmvb、mov、mp4、mpeg 等格式均可。镜头运用流畅，

有一定的拍摄和剪辑技巧，有完整的片头片尾，片中对话应标

注中文字幕。

4、个人或团体报送参赛作品数额不限。

5、所有申报参赛的作品均需原创，且原创人拥有本片的

版权。

二、版权归属

1、参赛者保证其参赛作品为参赛者原创，如为合作作品，

保证已获得各方同意，不存在任何侵权行为（包括但不限于侵

犯他人著作权、商标权、肖像权等），并在此免费授予大赛主

办方、承办方及协办方其参赛作品信息网络传播权。授权使用

平台：本次大赛主办方，承办方及协办方及其关联公司运营或

合作的各类平台。

2、大赛主办方有权在新蓝网及国内各市广播电视台等开设

专栏展示入围作品。

3、参赛者为其参赛作品的创作人，就参赛作品享有知识

- 9 -

产权，大赛主办方有权根据大赛需要公益性使用参赛作品。参

赛者需遵守大赛活动规则，配合大赛各项活动。

4、若作者对以上条款内容有保留，应做出书面声明，否则

视为自愿认可本条款。

5、组委会保留对其它未尽参赛规则的解释权。

三、奖金设置

（一）主竞赛单元

（1）微纪录片

一等奖 1 个 奖金 1 万元

二等奖 2 个 奖金各 8000 元

三等奖 3 个 奖金各 5000 元

优秀奖若干

（2）剧情类短视频

一等奖 1 个 奖金 1 万元

二等奖 2 个 奖金各 8000 元

三等奖 3 个 奖金各 5000 元

优秀奖若干

（二）定制单元

创意大 V 奖 2 个 奖金各 1 万元

人气大 V 奖 2 个 奖金各 1 万元

公益大 V 奖 2 个 奖金各 1 万元

优秀奖若干

（三）创新单元

“手机影像计划”创新奖 5 个 奖金各 5000 元

- 10 -

抄送：国家广播电视总局网络视听节目管理司，中国互联网视听节目

服务协会，各省、市互联网视听节目服务协会、网络广播电视台，

横店、海宁管委会，文成、嘉善、径山微电影基地，省内各

新闻单位。

浙江广播电视集团办公室 2021 年 5月 10 日印发